sobre políticas de educação superior, coincidindo, portanto com o portal da CAPES. A 

seguir, visitaram-se os sites das duas IES que oferecem Programas de Pós-Graduação em 

Educação em Mato Grosso do Sul. A primeira foi a Universidade Federal de Mato Grosso 

do Sul (UFMS), que apresenta em seu site 163 (cento e sessenta e três) dissertações, 

defendidas entre 1991e 2003. Observou-se que praticamente todas as pesquisas são 

voltadas para a prática docente, a gestão das escolas, o perfil dos estudantes e outros que 

envolvem a educação básica. Sobre a educação superior foram encontrados estudos sobre a